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Abstrakt

Práce se zaměřuje výzkumem vlivu oxidové vrstvy na adhezi titanového

povlaku, připraveného metodou PVD a HiPIMS. Substrátem pro povlak byl

zvolen PEEK (polyetheretherketon) a PEEK-CF (polyetheretherketon

s uhlíkovými vlákny). Oxidová vrstva byla vytvořená anodickou oxidací

v roztoku vody a kyseliny sírové. Výsledný povrch povlaku se mikroskopicky

zkoumal a byl podroben měřením drsnosti a adheze vtlačováním Rockwellova

indentoru.

Klíčová slova

PEEK; uhlíková vlákna; titanový povlak; HiPIMS; PVD; povlakování; oxidová

vrstva; adheze

Abstract

The work focuses on the research of the adhesion of the titanium coating,

created by PVD and HiPIMS, in the presence of an oxide layer. The substrate for

the coating was PEEK (polyetheretherketone) and PEEK-CF

(polyetheretherketone with carbon fibers). The oxide layer was formed by

anodic oxidation in a electrolyte of water and sulfuric acid. The resulting

surface were examined microscopically and were also subjected to roughness

and adhesion measurements by indentation of Rockwell's indenter.

Keywords

PEEK; carbon fibers; titanium coating; HiPIMS; PVD; coating; oxide layer;

adhesion
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Úvod
Snaha prodlužovat a zkvalitňovat život tělesnými implantáty provázelo lidstvo

již od jeho samotné existence, kdy v průběhu staletí veškeré pokusy a studie

přicházely s novými inovacemi, díky nimž bylo možné navrhovat takové

náhrady, které by nebyly především životu nebezpečné ale také aby plnily

správně svou funkci. Ovšem největší rozmach v oblasti tělesných implantátů

byl zaznamenán ve 20. a 21. století, kdy v tomto oboru nacházely a stále více

nacházejí uplatnění plasty, které se v mnoha ohledech osvědčily lépe než

kovy. V případě potřeby úpravy mechanických vlastností či tělesných reakcí

na implantát (biokompatibilita) je možné vytvářet kompozitní varianty,

například pomocí vyztužení uhlíkovými či skleněnými vlákny nebo povrchové

úpravy, nejčastěji povlaky.

Povlaky v medicínském průmyslu mají velké využití především v kombinaci

s plastovým substrátem. Nejpoužívanější jsou titanové povlaky, které

podporují biokompatibilitu v souvislosti s tvorbou oxidové vrstvy.

Problematikou zkoumání této práce jsou vlastnosti titanového povlaku

na polyetheretherketonovém vzorku. Dalším předmětem zkoumání je, jakým

způsobem ovlivňují pasivační účinky adhezi titanového povlaku.
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1. Biomateriály
Biomateriály jsou neživé materiály, použité v medicínském přípravku, jež jsou

určené k interakci s biologickými systémy. Můžeme je klasifikovat na několik

skupin podle typu materiálu. Dělíme je na kovy, keramiku, sklo a plasty. Ovšem

ještě před samotným seznámením s jednotlivým dělením je nutné zmínit,

že se na biomateriály kladou jisté požadavky a od nich se odvíjí specifické

vlastnosti, které by měly mít [1].

1.1. Vývoj biomateriálů

Potřebu vytvářet náhrady a protézy mělo lidstvo již od starověku [1]. Nicméně

tehdy biomateriály neexistovaly, tudíž se používaly ušlechtilé kovy [1]. Ovšem

ty se z hlediska mechanických vlastností jevily jako nevyhovující (např. zlato,

stříbro či platina)[1]. Nebo nebyly vhodné kvůli jejich špatné korozní odolnosti,

jako například mosaz, měď či železo [1]. Z historického hlediska je tedy nauka

o biomateriálech novým a velmi lukrativním odvětvím materiálového

inženýrství, jelikož jsou v současnosti biomateriály stále více žádané pro jejich

uplatnění v medicíně, stomatologii a biotechnologii [2].

V minulosti se, i přes neznalost biomateriálů, umělé náhrady používaly

omezeně kvůli riziku infekce[1]. V roce 1829 H. S. Levert zkoumal tělesnou

reakci psích organismů na kovové implantáty zhotovených ze zlata, stříbra,

olova a platiny, z nichž nejlepší výsledky vykazovala platina [2]. O necelých sto

let později, v roce 1924 A. Zierold podrobněji popsal reakce tkání. Železo

vykazovalo špatné korozivzdorné vlastnosti, které mohou vést k resorpci kostí

[2]. Měď, hořčík, slitiny hliníku a zinek změnily barvu okolní tkáně [2]. Zlato

a stříbro sice vykazovaly pozitivní snášenlivost organismu, ale jejich

mechanické vlastnosti se jevily jako nevhodné [2].

Na konci 19. století se výzkum soustředil na kostní fixační dlahy

z poniklovaných plechů a šroubů, což vyústilo v roce 1911 k vynalezení

korozivzdorné chromoniklové oceli, původně Cr21Ni4.5 [1][2]. Později se tato

ocel vylepšovala legováním molybdenem či mědí [1].

V roce 1936 byly vyvinuty slitiny na bázi kobaltu a chromu a během války

se začal používat titan a jeho slitiny [1]. Zároveň se na přelomu 30. a 40. let

začalo experimentovat s implantací syntetických polymerů. V roce 1939

se zkoušely aplikace celofánových zábalů, jejichž využití vyvolávalo

fibriotickou reakci za účelem omezení expanze aneurysmatu [2]. V dentální

implantologii se v roce 1932 začala uplatňovat aluminiumoxidová keramika,

která posléze nahradila stomatologický porcelán [3].
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Po druhé světové válce se uvažuje o možném využití polyetylenu, jako

syntetickém materiálu, pro implantáty. Vědecké články z roku 1947 (článek [4])

poukazují také na inovaci polymerace, která je prováděná za vysokých tlaků.

Díky tomu nebyla výroba výsledného polyetylenu doprovázená žádnými

přísadami či iniciačními fragmenty. Přísady mohly totiž uvolňovat v organismu

nežádoucí reakce, ale díky jejich absenci, vykazoval polyetylen velmi dobré

chování při implantaci. [2][4]

Na přelomu 40. a 50. let se experimentovalo s implantací nitroočních čoček

sirem Haroldem Ridleym, který pozoroval na vojácích během války hojení

očních zranění, způsobených úlomky plastů z krytů ze stíhacích letounů. Dnes

bychom toto stádium hojení mohli prohlásit za biokompatibilní. Sir Ridley

vystopoval tento plast a byl jím polymethylmethakrylát, někdy uváděný jako

Perspex. Díky tomu následně proběhla úspěšně první implantace nitrooční

čočky 29. 11. 1949. [2]

Obr. 1 Sir John Charnley a jeho kyčelní endoprotéza [5]

Na konci 50. let jistý John Charnely vynalezl protézu kyčelního kloubu

z femorálního dříku, kulové hlavice a plastového acetabulárního kalíšku.

Později, v roce 1961, acetabulární kalíšek nahradil kelímkem

z vysokomolekulárního polyetylenu (PE-UHMW), který měl lepší vlastnosti [2].

Ukázka kyčelní protézy Sira Johna Charnleye, viz Obr. 1. V 70. letech vznikala

celá řada nových typů endoprotéz, s nimiž se pojí další slavná jména-Müller,

Harris, Aufranc a Turner [1]. O rozvoj endoproteriky se v Československu

nejvíce zasloužil profesor Čech, viz Obr. 2, který v roce 1970 ve spolupráci

s Poldi Kladno vyvinul českou modifikaci Müllerovy endoprotézy [1]. Ta byla

implantována úspěšně tisícům pacientům [1].
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Obr. 2 Profesor Čech s kyčelní endoprotézou [6]

1.2. Vlastnosti biomateriálů

Ideální biomateriál je takový, jehož vlastnosti jsou identické s nahrazovanou

tkání. Ale ve skutečnosti to nelze z praktických důvodů splnit. Proto se jim

snažíme, pokud možno, co nejvíce přiblížit. V souladu s mechanickými

vlastnostmi musíme brát hlavně zřetel i na samotné reakce biomateriálu

v těle, které popisujeme určitými pojmy. [1]

Biokompatibilitu můžeme chápat jako schopnost být snášen biologickým

systémem (živá tkáň, buňky) a zároveň nesmí dojít k jejich vzájemné reakci,

které by mohly být nežádoucí. I přes to vznikají vzájemné interakce mezi

biomateriálem a biosystémem. Biologický systém je však schopný rozpoznat

cizí látky v těle pomocí svých ochranných reakcí a snaží se je eliminovat.

V jiném případě se cizí prvek může chovat inertně. Pak bývá pouze obalen

vazivovou tkání. V ostatních situacích může tento intersticiální prvek

uvolňovat látky do organismu, jejichž působení může být pozitivní

či negativní. [1]


[…]


delaminace. Na Obr. 32 je možné si všimnout kruhový reliéf, který se vytvořil

v důsledku působení síly indentoru. Po delším uvážení byl vzorek zařazen

do jakostního stupně 4. Oxidovaný titanový povlak na čistém PEEKu má také

dostačující adhezi.

Obr. 32 Rockwellový vtisk na titanovém povlaku (PVD) na čistém PEEKu, povlakovaný
PVD (vlevo), oxidovaný (vpravo)

U povlaku, vytvořeného HiPIMS technologií na čistém PEEKu se kolem vtisku

nacházelo pár mikrotrhlinek, viz Obr. 33. Nicméně nebyly zpozorovány žádné

delaminace. Výsledná adheze byla klasifikovaná stupněm číslo 2. Varianta

oxidovaného HiPIMS povlaku na čistém PEEKu vykazovala v porovnání více

mikrotrhlinek, viz Obr. 33. Nebyly zpozorovány žádné delaminace. Adheze byla

klasifikovaná stupněm číslo 2. Ovšem je nutné připomenout, že na vzorku

se výrazná oxidová vrstva nevytvořila a nebyl zde důvod předpokládat

výrazné ovlivnění adheze.
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Obr. 33 Rockwellový vtisk na titanovém povlaku (HiPIMS) na čistém PEEKu,
povlakovaný HiPIMS (vlevo), oxidovaný (vpravo)

Vzhled vtisku na titanovém PVD povlaku na PEEKu-CF byl podobný, jako

u čistého PEEKu, viz Obr. 34. Byl klasifikován také stupněm 3. U oxidované

varianty byly patrné výrazné delaminace, jež se vyskytovaly i ve vzdálenějším

okolí vtisku, viz Obr. 34. Adheze byla nedostatečná a hodnocená stupněm

číslo 5.

Obr. 34 Rockwellový vtisk na titanovém povlaku (PVD) na PEEK-CF, povlakovaný PVD
(vlevo), oxidovaný (vpravo)
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U provedení s technologií HiPIMS se během oxidace povlak odloupl. Proto byla

zkoumaná pouze adheze samotného povlaku. V okolí vtisku je možné

si všimnout mikrotrhlinek, které se ovšem vzhledem podobají drobným

šupinkám, viz Obr. 35. To je způsobené díky předešlému popraskání

titanového povlaku během samotné depozice. Nebyla ovšem zpozorována

žádná delaminace a je tedy hodnocen stupněm číslo 2. Ovšem pro další

zpracování je takový povlak z hlediska adheze nevhodný.

Obr. 35 Rockwellový vtisk na titanovém povlaku (HiPIMS) na PEEK-CF
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6. Diskuze
Broušené a leštěné vzorečky byly povlakované technologií PVD a HiPIMS.

Vytvořený povlak oběma technologiemi měl tloušťku 1 μm i přes to, že

dostupná literatura [29][35] uvádí běžné tloušťky titanových HiPIMS povlaků

500-610 nm (tloušťka 1 μm-1,2 μm je typická pro wolframový povlak [37]). Aby

byly pro následnou oxidaci zajištěné obdobné vstupní podmínky, byly

všechny povlaky záměrně tlustší, než se obvykle připravují. Dále se pak po

provedené anodické oxidaci zkoumal vliv přítomnosti oxidové vrstvy

na samotné adhezi povlaku. Součástí experimentu bylo také měření drsností

a mikroskopická prohlídka.

První zaznamenaná anomálie se vyskytla u PEEK-CF při HiPIMS povlakování,

kdy díky přítomnosti uhlíkových vláken, které vyvolaly pnutí, samotný povlak

popraskal. Adheze byla tím pádem narušená a to zcela jistě zapříčinilo jeho

odloupnutí od substrátu při oxidaci. U stejného substrátu, na němž byla

aplikovaná PVD technologie, měl povlak zlatavou barvu a jeho povrch

se značně zdeformoval. Jeho adheze byla nedostatečná.

Nejlepší výsledky vykazoval čistý PEEK, povlakovaný metodou PVD. Adheze

tohoto povlaku byla dobrá a po oxidaci se jeho povrch zbarvil do modra.

U varianty HiPIMS technologie se nevytvořila výrazná oxidová vrstva, a navíc

docházelo k dezintegraci povrchu v místech upnutí titanovým drátem

při oxidaci.

Výsledné naměřené drsnosti Ra a Rz byly zaneseny do grafů-pro PVD

technologii Obr. 36, pro HiPIMS technologii Obr. 37.
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Obr. 36 Graf drsnostíiRa a Rz PVD povlaků

Obr. 37 Graf drsností Ra a Rz HiPIMS povlaků
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Závěr
Po zkoušce adheze povlakovaných a zoxidovaných vzorků z PEEKu a z PEEKu-

CF můžeme závěrem dodat:

 PEEK-CF povlakovaný metodou HiPIMS se osvědčil negativně

pro pasivační proces, jelikož povlak během depozice popraskal

a po oxidaci se zcela odloupnul

 PEEK povlakovaný metodou HiPIMS nevykazoval po pasivaci výraznou

oxidovou vrstvu. Zároveň došlo k dezintegraci povrchu převážně

po obvodu vzorku, tedy na místě předešlého uchycení pro oxidaci.

 Použití této metody by bylo spíše vhodné na konečné povrchové vrstvy

nevodivých substrátů, které nebudou již dále upravovány.

 PVD technologie povlakování a následná oxidace na PEEKu-CF

zanechala povrch vzorku ve stavu značně rozrušeném. Oxidová vrstva

měla zlatavou barvu a její adheze byla nedostatečná.

 Nejlepší výsledky ve srovnání s předchozími vzorky jevil titanový povlak

na čistém PEEKu, vytvořený technologií PVD, jenž po oxidaci nabyl

modravé barvy. Oxidová vrstva měla adhezi dostačující a samotný

proces pasivace se nijak negativně na vzorku neprojevil.
