I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv oxidace na adhezi titanového povlaku
Jméno autora: Filip Wick
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Jan Krčil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

průměrně náročné

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost práce odpovídá standardním požadavkům na závěrečné práce v rámci bakalářského studia, rozsah zadání zároveň zohledňuje termín odevzdání práce.

Splnění zadání

splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání a všechny body v něm obsažené. Student vyhodnocoval vliv materiálu, typu povlaku a metody oxidace na adhezi tenkého kovového povlaku, přičemž cílem bylo preliminárně vyhodnotit, která z kombinací se jeví vhodnější pro další aplikace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

A - výborně

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Pan Filip Wick na své práci svědomitě pracoval po oba semestry závěrečného roku bakalářského studia. V rámci jednoho semestru se zevrubně věnoval literární rešerši, kterou posléze použil jako základ pro experimentální část, která byla realizována ve druhém semestru. Student pracoval samostatně, termíny dodržoval a v případě nejasností, či pochybností, se obratem tázal na správnost svého postupu. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce, rozboru a komentáře výsledků.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Bakalářská práce zcela odpovídá požadované odborné úrovni. Student využil teoretické i praktické schopnosti, které nabyl během svého studia a prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou i s interpretací dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je po formální i jazykové stránce v pořádku a rozsah odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student ve své práci aktivně využívá celkem 36 literárních zdrojů. Základ je čerpán ze souhrnných publikací (knihy, skripta, reviews) a detailnější informace jsou doplňovány ze specifických odborných článků. Citováno je správně a dle platných norem a zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledky práce jsou na velmi dobré úrovni a student prokázal schopnost práce s výsledky, interpretací dat a jejich vzájemnými vztahy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická i experimentální část práce jsou zpracovány pečlivě, odpovídají zadání práce a jsou na velmi dobré úrovni. Výsledky, které byly získány, jsou přehledně zpracovány a prezentovány. Zároveň poslouží jako základ pro další práce a možnosti aplikace kombinovaných povrchových úprav využívajících povlakování a oxidaci polymerních materiálů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2022

Podpis: